
PORTARIA/GR Nº 383/2022

SÚMULA: Nomeia  o  Fórum  Permanente  de  Ciência,  Tecnologia  e
Inovação  da  Universidade  Estadual  do  Norte  do  Paraná  –
UENP.

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de junho de 2022, do
Governo  do  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,
considerando o protocolo 19.691.832-9 

RESOLVE

Art. 1°    Nomear o Fórum Permanente de Ciência,  Tecnologia e Inovação da
Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, conforme abaixo:

I. Representante da AITEC: Mayra Costa da Cruz Gallo de Carvalho (presidente);
II. Representante do Campus Cornélio Procópio: Carlos César Freitas; 
III. Representante do Campus Luiz Meneghel: André Luis Andrade Menolli;
IV. Representante do Campus Jacarezinho: Fabrício José Jassi;
V. Representante da PROPG: Fábio Henrique Rosa Senefonte;
VI. Representante da PROEC: José Antonio Marcelino;
VII. Representante da PROGRAD: Carla Gomes de Araújo;
VIII. Representante da PROPAV: Paulo Rogério Alves Brene;
IX. Representante da PRORH: Kleverton Krinski;
X. Representante da PROAF: Adriana Setsuko Morisaki;
XI. Representante do Gabinete da Reitoria: Mateus Luiz Biancon.

Art. 2° O Fórum Permanente de Ciência, Tecnologia e Inovação da UENP será
responsável pela proposta de atualização da Política de Inovação quando necessária e pela
adequação periódica das áreas prioritárias em CT&I para a UENP, internalizando, no que
couber, as definições do Conselho Federal de Ciência, Tecnologia e Inovação, o Conselho
Paranaense de Ciência e Tecnologia.

Art. 3°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Reitor da UENP em
Jacarezinho, 16 de novembro de 2022.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br 


		2022-11-17T16:44:30-0300
	FABIO ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904




